Em respeitável Sentença de fls. 127/129, este R. Juízo julgou 

procedente a presente ação, condenando o Executado nos seguintes termos: “Ante o exposto, 

JULGO PROCEDENTE o pedido inicial, para condenar Seguradora Líder dos Consórcios do 

Seguro DPVAT a pagar ao autor R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e 

cinco centavos), acrescido de correção monetária (INPC), a partir da data do evento danoso 

(Súmula 580, STJ) e juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, contados desde a citação 

(Súmula 426, STJ). Condeno a parte promovida ao pagamento das custas processuais e

[...]

a) os benefícios da Justiça Gratuita; 

b) o cumprimento de Sentença de fls. 127/129, com a intimação 

do Executado para que, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de multa prevista no Art. 

523, §1º, do CPC, pague a quantia total de R$ 1.158,00 (mil, cento e cinquenta e oito 

reais), sendo: 

b.1) a quantia de R$ 1.006,96 (mil e seis reais e noventa e seis 

centavos) devida ao Autor e referente à condenação do seguro DPVAT, acrescida de juros e 

correção monetária estipulada na mencionada Sentença; 

b.2) a quantia de R$ 151,04 (cento e cinquenta e um reais e 

quatro centavos) devida ao causídico da presente ação, quem seja: Luís Gustavo 

Pereira de Medeiros Delgado, CPF nº 059.944.474-63, nos termos Art. 23 da Lei nº 8.906/94 

c/c o Art. 35, § 1º, do Código de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do Brasil, valor

[...]

intimação do Executado, por seu advogado, para querendo apresente impugnação no prazo 

legal; 

i) por fim, a condenação do Executado ao pagamento de 

honorários advocatícios, nos termos do Art. 85, §1º, do CPC. 

Dá-se à execução o valor de R$ 1.158,00 (mil, cento e cinquenta e 

oito reais), meramente para efeitos fiscais.  

Nestes Termos,  

Pede Deferimento. 

Acari (RN), 25 de abril de 2019. 

LUÍS GUSTAVO PEREIRA DE MEDEIROS DELGADO 

Advogado - OAB/RN 9012 

AÇÃO DE INDENIZAÇÃO SEGURO DPVAT  

Processo nº 0100075-52.2018.8.20.0109.